
BOJA núm. 72Sevilla, 26 de junio 2001 Página núm. 10.635

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE

RESOLUCION de 10 de abril de 2001, de la Secre-
taría General Técnica, por la que se aprueba la des-
afectación parcial de terrenos de la vía pecuaria Colada
del Escambrón y Colada de Cobalengo, en el término
municipal de Rota, provincia de Cádiz (V.P. 212/00).

Examinado el expediente de Desafectación Parcial de la
vía pecuaria «Colada del Escambrón y Colada de Cobalengo»,
instruido por la Delegación Provincial de la Consejería de Medio
Ambiente en Cádiz, se ponen de manifiesto los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada fue clasificada por
Orden Ministerial de 29 de agosto de 1951.

Por Resolución de 23 de enero de 1997, del Viceconsejero
de Medio Ambiente, se acordó la modificación parcial de la
vía pecuaria objeto de la presente.

Segundo. Por Resolución de 30 de mayo de 2000, de
la Viceconsejería de Medio Ambiente, se acordó la iniciación
del procedimiento de desafectación parcial de la «Colada
Escambrón y Colada de Cobalengo», en el término municipal
de Rota, provincia de Cádiz.

El tramo de la citada vía pecuaria, objeto de desafectación,
perdidos los caracteres de su definición y destino, está com-
prendido entre la carretera de Rota-Chipiona y los seis metros
de servidumbre de la costa. Tiene una longitud aproximada
de 2.400 metros y una superficie de 122.251 metros
cuadrados.

Dicho tramo, además, en la actualidad, no soporta uso
ganadero y por sus características ha dejado de ser adecuado
para el desarrollo de usos compatibles y complementarios regu-
lados en la Ley 3/1995, de Vías Pecuarias.

Tercero. Instruido el procedimiento de Desafectación, de
conformidad con los trámites preceptivos, por la Delegación
Provincial de Medio Ambiente en Cádiz, el mismo fue sometido
al trámite de información pública, notificándose dicha circuns-
tancia a los afectados conocidos y publicándose en el Boletín
Oficial de la Provincia de Cádiz núm. 190, de 17 de agosto
de 2000.

Cuarto. En el expediente de referencia no se han pre-
sentado alegaciones.

A tales Antecedentes de Hecho les son de aplicación los
siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Secretaría General Técnica la
Resolución del presente procedimiento de Desafectación, en
virtud de lo establecido en el artículo 31.4.º del Decreto
155/1998, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento
de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía,
así como el Decreto 179/2000, de 23 de mayo, por el que
se aprueba la Estructura Orgánica Básica de la Consejería
de Medio Ambiente.

Segundo. El art. 10 de la Ley 3/1995, de 23 de marzo,
de Vías Pecuarias, prevé la desafectación del dominio público
de los terrenos de vías pecuarias que no sean adecuados para
el tránsito ganadero ni sean susceptibles de los usos com-
patibles y complementarios a que se refiere el Título II de
la citada Ley.

Tercero. Al presente acto administrativo le es de aplicación
la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias; la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, y demás legislación aplicable al caso.

Considerando que en la presente desafectación se ha
seguido el procedimiento legalmente establecido en la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, con sujeción a lo regulado en la Ley 3/1995,
de 23 de marzo, de Vías Pecuarias, y al Decreto 155/1998,
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vías
Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía, y demás
normativa aplicable.

Vistos la Propuesta de Desafectación, formulada por la
Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente
en Cádiz, con fecha 25 de octubre de 2000, así como el
Informe Técnico previo, y favorable a la misma,

R E S U E L V O

Aprobar la Desafectación Parcial de la vía pecuaria «Co-
lada del Escambrón y Colada de Cobalengo», en el tramo
comprendido entre la carretera de Rota-Chipiona y los seis
metros de servidumbre de la costa, sita en el término municipal
de Rota, provincia de Cádiz, conforme a la descripción que
sigue:

Descripción: Linda al Norte con los terrenos de Costa
Ballena, al Sur con una carretera que transcurre por terrenos
de vía pecuaria, al Este con la carretera Rota-Chipiona y al
Oeste con el camino de servidumbre de costas, continúa su
recorrido paralela al camino de servidumbre de costas, lin-
dando al Norte con terrenos de Costa Ballena, al Sur con
el camino de servidumbre de costas, al Este con la carretera
que transcurre por vía pecuaria y al Oeste con terrenos de
Costa Ballena.

Anchura: Irregular.
Longitud: 2.400 metros.
Superficie afectada: 122.251 metros cuadrados.

Conforme a lo establecido en el artículo 31.8 del Decre-
to 155/98, por el que se aprueba el Reglamento de Vías Pecua-
rias de la Comunidad Autónoma de Andalucía, dése traslado
de la presente Resolución a la Consejería de Economía y
Hacienda para que por esta última se proceda a la incor-
poración de los terrenos desafectados como bienes patrimo-
niales de la Comunidad Autónoma de Andalucía, realizándose
la toma de razón de los mismos en el Inventario General de
Bienes y Derechos.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la Con-
sejera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la
Ley 4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, en el plazo
de un mes desde la notificación de la presente, así como
cualquier otro que pudiera corresponder de acuerdo con la
normativa aplicable.

Lo que acuerdo y firmo en Sevilla, 10 de abril de 2001.- El
Secretario General Técnico, Juan Jesús Jiménez Martín.

RESOLUCION de 27 de abril de 2001, de la Secre-
taría General Técnica, por la que se aprueba el deslinde
parcial de la vía pecuaria Vereda de Otero, en el término
municipal de Osuna (Sevilla). (V.P. 461/00).

Examinado el Expediente de Deslinde Parcial de la vía
pecuaria denominada «Vereda de Otero», en el tramo que



BOJA núm. 72Página núm. 10.636 Sevilla, 26 de junio 2001

va desde la confluencia con la Vereda del Maestre y la Vereda
de Rabadanes hasta la Vereda del Peinado, en el término
municipal de Osuna (Sevilla), instruido por la Delegación Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente en Sevilla, se des-
prenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria denominada «Vereda de Otero»,
en el término municipal de Osuna (Sevilla), fue clasificada
por Orden Ministerial de fecha 5 de febrero de 1964.

Segundo. Mediante Orden de la Consejería de Medio
Ambiente de fecha 25 de febrero de 1999, se acordó el inicio
del deslinde parcial de la vía pecuaria denominada «Vereda
de Otero», en el tramo que va desde la confluencia con la
Vereda del Maestre y la Vereda de Rabadanes hasta la Vereda
del Peinado.

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previos los
anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se inicia-
ron el 20 de mayo de 1999, notificándose dicha circunstancia
a todos los afectados conocidos, siendo, asimismo, publicado,
el citado extremo, en el Boletín Oficial de la Provincia de Sevilla
núm. 86, de fecha de 16 abril de 1999.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que se
realiza de conformidad con los trámites preceptivos, ésta se
somete a exposición pública, previamente anunciada en el
Boletín Oficial de la Provincia de Sevilla núm. 63, de fecha
17 de marzo de 2000.

Quinto. A la dicha Proposición de Deslinde, en tiempo
y forma, se presentaron alegaciones de parte de don Miguel
Afán de Ribera Ybarra, Secretario General Técnico de
ASAJA-Sevilla, y de don Felipe A. De Lama Santos, en nombre
y representación de la Delegación de Patrimonio de Andalucía
y Extremadura de Renfe.

Sexto. Los extremos alegados por el interesado antedicho
pueden resumirse tal como sigue:

- Falta de motivación del deslinde.
- Respeto a las situaciones posesorias existentes. Pres-

cripción posesoria de los terrenos pecuarios, con reclamación
del posible amparo legal que pudiera otorgarle la inscripción
registral de los terrenos objeto de deslinde.

- Don Felipe A. De Lama Santos, en nombre y repre-
sentación de la Delegación de Patrimonio de Andalucía y Extre-
madura de Renfe, manifiesta que se tenga en cuenta lo dis-
puesto en la normativa sectorial respecto a la delimitación
de los terrenos inmediatos al ferrocarril y la limitación de los
usos en los mismos, concretamente en la Ley 16/1987, de
30 de julio, de la Ordenación del Transporte Terrestre, y el
Reglamento aprobado por R.D. 1211/90, de 28 de septiembre.

Séptimo. Sobre las alegaciones previas, se solicitó el pre-
ceptivo Informe del Gabinete Jurídico.

Octavo. Mediante Resolución del Secretario General Téc-
nico de fecha 26 de julio de 2000, se acordó la ampliación
del plazo establecido para instruir y resolver el procedimiento
durante 9 meses más.

A la vista de tales Antecedentes, son de aplicación los
siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Secretaría General Técnica la
resolución del presente deslinde, en virtud de lo preceptuado
en el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por

el que se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la
Comunidad Autónoma de Andalucía, así como el Decreto
179/2000, de 23 de mayo, por el que se aprueba la Estructura
Orgánica Básica de la Consejería de Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de apli-
cación lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de
Vías Pecuarias; el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes
citado; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, y demás legislación apli-
cable al caso.

Tercero. La vía pecuaria denominada «Vereda de Otero»
fue clasificada por Orden de fecha 5 de febrero de 1964,
debiendo, por tanto, el deslinde, como acto administrativo defi-
nitorio de los límites de cada vía pecuaria, ajustarse a lo esta-
blecido en el acto de Clasificación.

Cuarto. En cuanto a las alegaciones presentadas a la Pro-
posición de Deslinde, cabe señalar:

A) En primer término, se alega falta de motivación en
el deslinde porque falta en el expediente la explicación de
por qué es ése el discurrir de la vía pecuaria. A este respecto,
se ha de manifestar que el deslinde, y consiguientemente la
determinación del exacto trazado de la vía, no deja de ser
una plasmación de lo que resulta del acto administrativo de
clasificación. La determinación concreta del recorrido de la
vía es reconducible a la noción de discrecionalidad técnica
de la Administración, cuyo facultativo se pronuncia a la vista
de los Antecedentes de Hecho de que dispone. Por tanto,
no cabe hablar de arbitrariedad ni de falta de motivación.

Así mismo, ha de sostenerse, como se establece en la
Sentencia del Tribunal Supremo de fecha 10 de junio de 1991,
que a quien alega la improcedencia o falta de adecuación
del deslinde realizado corresponde probar dicha improcedencia
o falta de adecuación.

B) Con referencia a la cuestión aducida relativa a la pres-
cripción posesoria, así como la protección dispensada por el
Registro, puntualizar lo que sigue:

1. En cuanto a la adquisición del terreno mediante Escri-
tura Pública, inscrita además en el Registro de la Propiedad,
hemos de mantener que la protección del Registro no alcanza
a los datos de mero hecho de los bienes de dominio público,
y el hecho de señalar que limita con una vía pecuaria ni
prejuzga ni condiciona la extensión ni la anchura de ésta.

En este sentido se pronuncia la Jurisprudencia de nuestro
Tribunal Supremo y la Dirección General de Registros y del
Notariado en cuanto declaran que la fe pública registral no
comprende los datos físicos, ya que, según la Ley Hipotecaria,
los asientos del Registro no garantizan que el inmueble tenga
la cabida que consta en las respectivas inscripciones.

El Gabinete Jurídico de la Consejería de Medio Ambiente
de la Junta de Andalucía completa su argumentación enmar-
cándola en una consideración genérica sobre la posibilidad
abstracta del Registro de incidir en el dominio público.

Parten de la afirmación doctrinal de que el Registro le
es indiferente al dominio público, citando concretamente a
Beraud y Lezon, en cuanto entienden que los bienes de domi-
nio público carecen de potencialidad jurídica para ser sal-
vaguardados por la inscripción, ya que su adscripción a fines
de carácter público los sitúa fuera del comercio de los hombres,
haciéndolos inalienables e imprescriptibles, llevando en su des-
tino la propia garantía de inatacabilidad o inmunidad, de mane-
ra que en ellos la inscripción es superflua.

Efectivamente, la naturaleza demanial de las vías pecua-
rias se consagra en el artículo 8 de la Ley 3/1995, de 23
de marzo, que en su apartado 2.º establece: «El Deslinde
aprobado declara la posesión y la titularidad demanial a favor
de la Comunidad Autónoma, dando lugar al amojonamiento



BOJA núm. 72Sevilla, 26 de junio 2001 Página núm. 10.637

y sin que las inscripciones del Registro de la Propiedad puedan
prevalecer frente a la naturaleza demanial de los bienes
deslindados».

2. En lo que se refiere a la prescripción adquisitiva, adu-
cida de contrario, por el transcurso de los plazos legales, ha
de indicarse que, sin duda, corresponde a un estado de cosas
anterior en el tiempo a la promulgación de la Ley 3/1995,
de Vías Pecuarias.

Además, ya la Ley de Vías Pecuarias de 27 de junio
de 1974 intentaba conciliar la voluntad de demanializar con
el respeto de los derechos adquiridos.

De todo ello se deduce claramente que con posterioridad
a la entrada en vigor de la Ley de 1974 ni pueden entenderse
iniciables cómputos del plazo de prescripción ni podrían com-
pletarse plazos de prescripción iniciados con anterioridad.

C) Por último, con referencia a las alegaciones articuladas
por el representante de la Delegación de Patrimonio de Renfe,
se ha de manifestar que el objeto del presente procedimiento
de deslinde es la determinación de los límites de la vía pecuaria
de conformidad con lo establecido en el procedimiento de
clasificación; por tanto, será en un momento posterior al des-
linde, a la hora de planificar las actuaciones a acometer en
dichos terrenos, cuando se ha de tener en cuenta lo dispuesto
en la normativa sectorial.

Considerando que el presente deslinde se ha realizado
conforme a la Clasificación aprobada, que se ha seguido el
procedimiento legalmente establecido en la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, del Procedimiento Administrativo Común,
con sujeción a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo,
de Vías Pecuarias, y al Decreto 155/1998, de 21 de julio,
que aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad
Autónoma de Andalucía, y demás legislación aplicable al caso.

Vistos la propuesta favorable al deslinde, formulada por
la Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente
en Sevilla con fecha 28 de julio de 2000, así como el Informe
del Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía de fecha 28
de noviembre de 2000,

HE RESUELTO

Primero. Aprobar el deslinde parcial de la vía pecuaria
denominada «Vereda de Otero», en el tramo que va desde
la confluencia con la Vereda del Maestre y la Vereda de Raba-
danes hasta la Vereda del Peinado, en una longitud de
4.661,61 metros, en el término municipal de Osuna (Sevilla),
a tenor de la descripción que sigue, y en función a las coor-
denadas que se anexan a la presente Resolución.

Descripción: «Finca rústica, en el término municipal de
Osuna, provincia de Sevilla, de forma alargada, con una anchu-
ra legal de 20 m, la longitud deslindada es de 4.661,61 m
y la superficie total es de 9-31-48 ha, que en adelante se
conocerá como Vereda de Otero, que linda al Norte con el
entronque de la Vereda de Maestre y Vereda de Rabadanes.
Al Este, con las fincas de don Eduardo Zamora Calle, don
Manuel López Aparicio, don Manuel Lomelino Caro, don
Eduardo Zamora Calle, don Manuel Mazuelos Pérez, doña
Rosario López Aparicio, doña Encarnación Pérez García Mar-
celina, doña Carmen Aparicio López, doña Rosario López Apa-
ricio, don Antonio López Herrera, doña Rosario López Aparicio,
don José M.ª Castro Rodríguez, doña Rafaela Soto Candelaria,
don José Medina Delgado; y al Oeste, con las fincas de don
Eduardo Zamora Calle, don Antonio López Herrera, don Manuel
Mazuelos Pérez, don Eduardo Zamora Calle, don Manuel
Mazuelos Pérez, don Eduardo Zamora Calle, don Manuel
Mazuelos Pérez, doña María Domínguez Calle, don Eduardo
Zamora Calle, don Rafael Ignacio López Aparicio, doña Encar-
nación Pérez García Marcelina, don Eduardo Zamora Calle,
don Carlos Lomelino Cascajosa, don Manuel López Aparicio,
doña Juana Calle Fernández, don Fidel Jorge López Aparicio,

don Antonio López Herrera, doña Rosario López Aparicio, don
Manuel Mozuelos Pérez, don Enrique Gutiérrez Gutiérrez, don
José M.ª Castro Rodríguez, doña Rafaela Soto Candelaria, don
Francisco Castro Rodríguez y don Manuel Mazuelos Pérez.

Segundo. Desestimar las alegaciones presentadas a la Pro-
posición de Deslinde en función de los argumentos esgrimidos
en los puntos tercero y cuarto de los Fundamentos de Derecho
de la presente Resolución.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada, conforme a
la Ley 4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, en el plazo de un mes desde
la notificación de la presente ante la Consejera de Medio
Ambiente de la Junta de Andalucía.

Lo que acuerdo y firmo en Sevilla, 27 de abril de
2001.- El Secretario General Técnico, Juan Jesús Jiménez
Martín.

ANEXO A LA RESOLUCION DE 27 DE ABRIL DE 2001, DE
LA SECRETARIA GENERAL TECNICA DE LA CONSEJERIA DE
MEDIO AMBIENTE, POR LA QUE SE APRUEBA EL DESLINDE
PARCIAL DE LA VIA PECUARIA «VEREDA DE OTERO», EN

EL TERMINO MUNICIPAL DE OSUNA (SEVILLA)

REGISTRO DE COORDENADAS



BOJA núm. 72Página núm. 10.638 Sevilla, 26 de junio 2001

RESOLUCION de 30 de abril de 2001, de la Secre-
taría General Técnica, por la que se aprueba el deslinde
parcial de la vía pecuaria Cañada Real de las Islas,
en su tramo primero, en el término municipal de Bollu-
llos de la Mitación, provincia de Sevilla. (V.P. 671/00).

Examinado el Expediente de Deslinde de la Vía Pecuaria
«Cañada Real de las Islas», en su tramo 1.º, en el término
municipal de Bollullos de la Mitación, en la provincia de Sevilla,

instruido por la Delegación Provincial de la Consejería de Medio
Ambiente en Sevilla, se ponen de manifiesto los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada fue clasificada por
Orden Ministerial de fecha 20 de octubre de 1962, con una
anchura legal de 75,22 metros y una longitud, dentro del
término municipal, de 3,3 kilómetros aproximadamente.

Segundo. A propuesta de la Delegación Provincial de la
Consejería de Medio Ambiente en Sevilla, por Resolución de
15 de febrero de 1999, del Viceconsejero de Medio Ambiente,
se acordó el Inicio del Deslinde parcial de la vía pecuaria
antes referida, en el término municipal de Bollullos de la Mita-
ción, provincia de Sevilla.

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previos los
anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se inicia-
ron el 29 de abril de 1999, notificándose dicha circunstancia
a todos los afectados conocidos y publicándose en el Boletín
Oficial de la Provincia de Sevilla núm. 52, de 5 de marzo
de 1999.

En el acto de inicio de las operaciones materiales de des-
linde, don Juan Luis Oropesa de Cáceres manifestó estar per-
sonado, única y exclusivamente, en nombre de la Asociación
Cultural Patén y solicitó que no se le otorgue ninguna otra
representación de las demás entidades presentes.

En el acto de inicio de las operaciones materiales de Des-
linde presentaron alegaciones los siguientes:

- Doña Encarnación Galero Martínez manifestó que «no
pone en duda la buena realización del trabajo, solicitando
se le expliquen los puntos fijos (puntos de estaquillado) que
han determinado el trazado de la “Cañada Real de las Islas”.»

- Don Angel Ruiz Olmedo, en representación de los Here-
deros de don Domingo Ruiz Gordillo, manifestó que su parcela
no ha sufrido modificación alguna de linderos desde su
adquisición.

- Don Antonio Pérez Ruiz, como socio de la S.A.T. Torre-
blanca, manifiesta que la Cañada Real de las Islas debería
situarse más hacia el arroyo del Repudio, puesto que el vallado
que existe en el cerro no ha tenido modificación alguna.

No aportando, ninguno de los citados, documentación
ni fundamentos suficientes para invalidar las actuaciones rea-
lizadas, procede la desestimación de lo manifestado por los
mismos.

- Don José Cabello Acevedo manifestó y acreditó que
«compró la finca hace veinte años sin modificación de ninguna
linde y que las lindes de la propiedad son las que fijó el Instituto
Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario, que fue quien colo-
nizó la finca».

Esta alegación es estimada, rectificándose los puntos del
acto de apeo, reflejándose en el plano definitivo de deslinde
una serie de nuevos puntos que se ajustan al plano del Instituto
Nacional de Colonización, aportado con posterioridad.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que se
realiza de conformidad con los trámites preceptivos e inclu-
yéndose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones
y colindancias, ésta se somete a exposición pública, previa-
mente anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Sevilla.

A la Proposición de Deslinde se han presentado alega-
ciones por los siguientes:

- Don Miguel Afán de Ribera Ibarra como Secretario Gene-
ral Técnico de ASAJA-Sevilla.

- Doña Encarnación Galeano Martínez.
- Don Manuel López Gallego.
- Don Jerónimo Fernández Rivas.
- Don Jerónimo Rivas Salas.
- Don Antonio Rodríguez Ríos.


